
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

COPIA DI DECRETO SINDACALE N. 16 del 23/09/2019

Oggetto: DECRETO DI NOMINA DI RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA

CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (D.LGS. 33/2013 e successive modificazioni ed

integrazioni).

IL SINDACO

Richiamati:

-          L’art. 4, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

-          L’art. 50, comma 10 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i che conferisce al Sindaco i poteri di nomina dei 
responsabili degli uffici e dei servizi;

-          L’art. 97, comma 4, lett. d) del TUEL in base al quale il Segreteraio esercita ogni altra funzione 
attribuitagli dallo Statuto e dai Regolamenti o conferitagli dal Sindaco o dal Presidente della Provincia;

Visti:
-          La legge 6.11.2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella Puvvlica Amministrazione, entrata in vigore il 28.11.2012;

-          Il D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 “Decreto trasparenza” e successive modifiche ed integrazioni; 

Dato atto che:

-          L’art. 1, comma 7 della sopracitata legge 190/2012, stabilisce che l’organo di indirizzo politico 
individua di norma tra i dirigenti amministrativi di ruolo di prima fascia in servizio, il responsabile della 
prevenzione della corruzione. Negli Enti Locali, il Responsabile della Prevenzione della Corruzione è 
individuato, di norma, nel Segretario, salva diversa e motivata determinazione;

-          L’art. 43, comma 1, del sopracitato decreto legislativo 33/2013 stabilisce che all’interno di ogni 
amministrazione il Responsabile della Prevenzione della Corruzione di cui all’art. 1, comma 7 della legge 
6.11.2012 n. 190 svolge di norma, le funzioni di responsabile della trasparenza;

 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’individuazione del Responsabile della Corruzione e del 
Responsabile della Trasparenza nella figura del Segretario Comunale;



 

Visti:
-          Il D.Lgs. 267/2000;

-          Il vigente Statuto;

-          Il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

-          La vigente dotazione organica;

  

D E C R E T A
 

1)      Di individuare e nominare il Segretario Comunale dott.  Domenico Ruggiero quale responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e Responsabile dell’attuazione del programma per la trasparenza del 
Comune di Mesagne;

2)      Di  assegnare  al  segretario  comunale,  sentito  lo  stesso,  le  necessarie  risorse  per  l’adeguato 
svolgimento di tali funzioni;

3)      Di  pubblicare  copia  del  presente  decreto  sul  sito  istituzionale  dell’Ente  ai  fini  della  massima 
trasparenza ed accessibilità totale (art. 11 del D.Lgs. 150/2009) 

4)      Di trasmettere copia del presente decreto al Segretario Comunale ed a tutti i responsabili di area e di 
servizio;

5)      Di trasmettere copia del presente provvedimento al servizio risorse umane ed ai rappresentanti delle 
organizzazioni sindacali e della RSU ai sensi della vigente normativa contrattuale;

6)      Di trasmettere altresì copia del presente provvedimento alla Prefettura di Brindisi;

7)      Di comunicare il nominativo del responsabile all’ANAC;

Mesagne, 23/09/2019 IL SINDACO

F.TO Dott. Antonio MATARRELLI



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 2996 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia del presente decreto sindacale viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 23/09/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                        F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai  sensi  del  TU n. 445/00, dell'art.  20 del D.lgs.  82/2005 e 
norme  collegate.  Tale  documento  informatico  è  memorizzato  digitalmente  sulla  banca  dati 
dell'Ente.


